181. a) motibus PdV; moribus E. b) Initiale nicht ausgefiihre I. c) providentia P4V.
d) efferrentur E. ¢) unum tantum PdV; quod unum E. f) retinaculis PdV; reticulis E.
g) omnibus PdV. h) sic I. 1) credit PdV. j) suo E.

181, 1) Vgl Gen. 1, 14-17.
2) Vgl. Hebr. 1, 9; Ps. 44, 8.
3) Vgl Apoc. 13, 1.

4) Apoc. 17, 3.

5) Vigl. Ier. 13, 23.
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k, sumebat pacem de terra, ut

us equus rufus de mari, et qui sedebat super eum
viventes invicem se interficiant®. Nam a sue promotionis tempore ipse pater non
misericordiarum sed discordiarum, desolationis et non consolationis sollicitus
procurator, totum mundum ad scandala excitavit. Et ut verba sua recto sensu
interpretemur, ipse draco magnus, qui seducit' universum orbem’, Antichristus®
est, cuius nos dixit esse™ preambulum, et alter Balaam® conductus suo” precio,
ut malediceret nobis, princeps per principes tenebrarum, qui abusi sunt pro-
phetiis. Hic est angelus prosiliens de abysso'°, habens phialas® plenas amaritudi-
ne, ut mari et terre noceat!l.

Inseruit eciamP falsus Christi vicarius fabulis suis nos Christiane fidei re-

ligionem recte non colere, ac dixisse tribus baractatoribusd mundum esse de-

ceptum, quod absit de nostris labiis processisse, cum manifeste confiteamur"

unicum dei filium coeternum et coequalem patri ac sancto spiritui, dominum
nostrum Thesum Christum, ab initio et ante secula genitum, processu tempo-
ris missum in terris in subsidium generationis humane, non de potentia ordina-
ta, sed de potentia ordinante, qui est de glorio[sa]® virgine' natus, passus post-
modum et mortuus secundum carnem et [alte]Jram" naturam, quam assumpsit
in utero matris, et" virtute deifta]tis¥ a morte post triduum surrexisse®. Ma-
hometi vero cor[pus]¥ in aere pendere didicimus, obsessum demonibus, animam
infer[ni]? cruciatibus deditam, cuius opera tenebrosa fuerunt et contra legem
excelsi. Moysen? vero amicum dei et familiarem ver{a]® docente pagina fuisse te-
nemus, in monte Synay cum ipso tenente® colloquia, cui dominus rubumd, per
quem signa et mirabilia® fecit in Egypto et Ebraico populo lex tradita declara-
tur, ipsum postmodum vocatum ad gloriam cum electis. In hiis et aliis accusa-
tor noster et emulus, ponens adversus filium matris ecclesie scandalum, contra
nos mendaces et ventosas¢ notas mundo inscripsit.

k) ipsum E. 1) seduxit PdV, E. m) iiber der Zeile nachgetragen I. n) fehlt PdV.
0) phyolas PdV; phiolas E. p) enim PdV. q) seductoribus PdV. r) fateamur E.
s) Textverlust wegen Beschneidung des Buchblockes I. t) folgt matre PdV, E. u) Text-
verlust wegen Beschneidung des Buchblockes 1. v) fehlt PdV, E. w) Textverlust wegen
Beschneidung des Buchblockes 1. x) resurrexisse E. y) Textverlust wegen Beschneidung
des Buchblockes I. z) Textverlust wegen Beschneidung des Buchblockes I. a) Mosen PdV.
b) Textverlust wegen Beschneidung des Buchblockes 1. c) tenentem PdV, E. d) accendit
PdV; folgt eine Liicke fiir ein Wort I. e) miracula F. f) declarat P4V, E. g) venenosas
PdV.

6) Apoc. 6, 4.

7) Vgl Apoc. 12, 3 und 9.

8) Vigl. 1. Ioh. 2, 18 und 22; 2. Ioh. 7.
9) Vgl. Apoc. 2, 14.

10) Vgl Apoc. 9, 11.

11) Vgl Apoc. 7, 2; 15, 7 und 21, 9.

10

15

20

25

10

20

25

Nr. 181 263

Sed si rectitudo sensus apostolici non fuisset intrinsecus impedita, non”

preposuisset impetum rationi, qui dominatur in ipso, talia non scripsisset, nec
ad suggestionem illorum, qui tenent lucem tenebras et dicunt malum bonum'?,
qui suspicantur mel esse fel, per locum ab opinione, qui est debilis et infirmus,
cum verum esse falsum, cum non esse convertatur et' opinio sit! indifferens ad
utrumque uno gradu distans a fide in huiusmodi papalis conscientie hostium in-
fringi minime debuisset.

Super quibus omnibus vehementer cogimur admirari, et nostre mentis
quietem multa vexat turbatio, quod vos, qui estis ecclesie fundamenta, colump-
ne rectitudinis, assessores Petri, Urbis senatores et orbis cardines, non flexistis
motum iudicis fulminantis, quemadmodum superiores planete faciunt, qui ad
retardandam magni corporis velocitatem contrariis motibus opponuntur. Re
vera imperialis felicitas papali semper impugnatur invidia. Unde Symonides in-
terrogatus, cur invidos non haberet, respondit, quia nichil feliciter gessit* 13. Et
quia prospera nobis deo benedicto! succedunt, presertim quia™ Lombardos re-
belles nostros ad vitam" prosequimur, quos ipse predestinavit ad mortem®. HecP
causa, quare nominalis? ipse” apostolicus ingemiscit et utinam® de' consilio ve-
stro felicitati nostre instituerit obviare.

Verum de potestate ligandi et" solvendi'* forte ipse dominus gloriatur et
pungit, sed ubi virtus deficit potestatis, ibi subservit¥ abusus. Hoc in eo intelli-
gitur, qui regie potestatis magnus princeps, eximius prophetarum, restitucionem
poscebat spiritus principalis, quia polluerat officii dignitatem. Sed secundum
quod indissolubilia non solvuntur, ita et illigabilia¥ non ligantur®, quod ex eo
manifeste probatur, quia sacra scripta instruunt’, mortificant?, gue non moriun-
tur® 13,

Potest ergo, que® sunt digna potencie quantum et quando? Nam cum deus
omnia possit, est aliquid® quod non potest? Sane, si verus esset pontifex, inno-
cens, impollutus, segregatus a peccatoribus haberetur non iurgiorum victime,
sed hostiarum pacificarum pacificus immolator, et poneret incensum odoris,

h) nec E. i) fehlt PdV. j) vero sic PdV. k) gessi PdV. 1) folgt cuncta
Pdv. m) cum PdV. n) mortem PdV, E. o) vitam PdV; vitam E. p) folgt est PdV,
E. q) pontifex PdV; nominatus E. r) folgt pontifex E. s) fehlt PdV. t) non de E.
u) atque E. v) deseruit uel E. w) inintelligibilia E. x) leguntur E. y) instruit £,
z) folgt animas PdV, E. a) folgt et vivificant quae non vivunt P4V, E. b) folgt non PdV,

E. ¢) aliud PdV.

12) Vigl. Isai. 5, 20.

13) Vgl Caecilii Balbi De nugis philosophorum, ed. WOLFFLIN §. 21 f.: Simonides interrogatus a
quodam quemadmodum invidos non haberet. Si nihil, inquit, ex magnis rebus habueris aut nihil
feliciter gesseris (Den Hinweis auf dieses Zitat verdanke ich meinem Studienfreund Otto Kresten,
Wien).

14) Vgl. Matth. 16, 1.

15) Vigl. Ezech. 13, 19.
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non doloris, nec pontificium in malefitium commutaret. Si verus esset pontifex,
semen! predicationis non turgeret® in fructum dissensionis. Nec ex hoc accusa-
bimur hostis ecclesie matris nostre, que facta’ est in genere suo, quam cum re-
verentia colimus et ampleximur cum honore divinis sacramentis ornatam. Per-
sonas tamen® singulares et corruptioni subiectas a medio recedentens penitus
reprobamus, et quia iniurie non sunt transitorie, que nostre maiestati iugiter
inferuntur®, animum super hiis non lenire possumus nec debemus, undique’ no-
stram potenciam relaxare cogimur ad vindictam.

Vos veroX, qui estis viri ad saniora consilia deputati' vel' constituti, sensus
et rationis excellentiam obtinentes, rugientem adversarium nostrum a processu,
cuius detestabile fuit initium, penitus revocetis, rerum consequencias ex causis
precedentibus adtendentes, alioquin utraque terra sentiet, qualiter in persecuto-
rem ac consequentes principes et fautores procedat augustus, et qualiter ferro
cesareas inferat ultiones.

182.

(Kaiser Friedrich 11.) wendet sich in einem ausfithrlichen Schreiben an
einen namentlich nicht genannten Konig und bittet ibn, den Papst von
dessen Unterstiitzung der haretischen Mailinder und vom weiteren un-
gerechifertigten Vorgehen gegen ithn abzubalten. Der Kaiser sei zu ei-
nem Waffenstillstand bereit, allerdings mit Ausschluss der Lombarden,
und auch der Vorschlag des pipstlichem Gesandten Bischof Guala von
Brescia zur Einberufung einer allgemeinen Kirchenversammlung, um
den Frieden zwischen Kirche und Kaiser wieder herzustellen, findet nicht
die Zustimmung der Herrschers. Vor diesem Gremium wird Vertretern
Friedrichs und weiterer Konig keine Beachtung zuteil, wihbrend eine Rei-
he namentlich genannter Feinde des Kaisers eigens eingeladen wurden.
Der Herrscher gestattet auch nicht die Abbaltung eines Konzils, weil er
es fiir sich, fiir das Reich und fiir alle Fiirsten der Welt fiir ganz unan-
nehmbar halt, weltliche Angelegenheiten dem Spruch eines kirchlichen
Forums zu unterwerfen. Allen, die durch sein Gebiet zum Konzil rei-
sen wollen, wird keine Sicherbeit gewdhrt. Dies soll der Empfinger des
Schreibens auch allen seinen Untertanen kundtun.

(im Lager vor Faenza, 1240 September 13)

d) verbum PdV. ¢) traheret PdV. f) sancta E. g) autem E. h) folgt et PdV, E.
1) utique PdV. j) uindictas E. k) ergo E. 1) fehlt PdV, E.
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Uberlieferung: I, fol. 183°-185".

Drucke: Petrus de Vinea I 34, ed. ISELIUS 1 S. 207-212, an den Konig von Frank-
reich (Parallelausfertigung) (PdV); L’Epistolario deest.

Regesten: BF Nr. 3139, an verschiedene Empfinger (Parallelausfertigung), mit Da-
tierung; RIEDMANN, Unbekannte Schreiben S. 196 Nr. 182,

(I)neffabilis® veritatis testem supreme iusticie iudicem obtestamur, quod,
cum aput vos et alios reges® et® principes illum® transgressionis arguimus, cuius
verenda tegere filialis reverencie debito coartamur?, rubore multo perfundimur,
nec ad hoc® aliter dispendii nostri cura sollicitat vel timor astringit, nisi quod
tocius rei publice Christiane, sed omnium maxime secularium dignitatum ve-
remur ex nostra taciturnitate iacturam et proximam ex dissimulatione’ ruinam.
Non¢ ut exempli perniciem taceamus, que sepe labitur a mundi primatibus et
viris precipua dignitate conspicuis ad primates”. Ecce quod ad' Christianorum
debet et potest corda compungere, debet et potest ad lacrimas oculos commove-
re, quod iste nostril temporis’ pontifex!, ecclesie generalis archipater et catholice
fidei procurator, Mediolanen(sium) hereticorum nequiciam* fovere non desinit,
immo sic in ipsorum favore continuo peramplius' atque perfectius obstinatur, ut
nec ipsum ab hoc et zelus divine caritatis™ amoveat nec privata correctio separet
nec infamia seculi generalis abducat. Sic est in obstinationis huiusmodi® solidita-
te" firmatus, ut ad resipiscendum® transgressionis, ad vitium et perseveranciam
reputet ad virtutem.

Qualiter enim ad multam instanciam Lombardorum contra nos inconsul-
to coloreP processerit, satis vos publica fama perdocuit. Qualiter etiam prius-
quam9 contra nos religionis dedito et pontificatus gravitate depositis hostiliter
arma capiens se ducem et principem nostrorum rebellium stabiliret’, nos, uni-
versale consilium® et specialiter nunciorum vestrorum presentiam petissemus',
serenitatem regiam credimus non latere. Demum notitiam vestram non latuit,
qualiter ad" quorundam ex fratribus eius instanciam?, qui pro reparatione tanti
discriminis pacis consilia cogitabant, preter omnium requirentium spem nostra
magnificentia condescendit, ut Lombardis prorsus exclusis permitteremus eun-
dem ab insuetis infestationibus sacerdotum per" temporalis treuge subsidium®

182. a) Initiale nicht ausgefiihrt I; vorber Rubrik: Regi Franciac varias calliditates Papae ex-
ponit, rogans ut per regnum suum faciat divulgari, ut nullus accedat ad Concilium papale PdV.
b) fehlt PdV. c) folgt autorerm PdV. d) coarctamur P4V. ¢) haec PdV. f) di-
latione PdV. g) Nam PdV. h) privatos PdV. 1) fehlt PdV. J) noster summus
PdV. k) perfidiam PdV. 1) amplius PdV. m) calamitatis PdV. n) huius stolidi-
tate PdV. o) resipiscentiam PdV. p) calore PdV. q) cum PdV. r) stabilivit PdV.
s) concilium PdV. t) petierimus PdV. u) ex PdV. v) instantia Pd'V. w) pro PdV.
x) subsidio PdV.

182. 1) Papst Gregor 1X. (1227-1241).
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respirare, utpote qui pro sedatione scandali generalis et Terre Sancte subsidio
procurando reperiri modos et vias patiecbamur ad¥ pacem.

Sed Romane sedis antistes, utpote pacis emulus et non magis in perfidia
fidem quam perfidiam in fide conservans?, Lombardos eosdem, quibus confe-
deratus fuerat, a treugarum ipsarum federe non est passus excludi, tocius orbis
discidio® Mediolanen(sium) hereticorum ac ipsorum® suffragia preponendo.
Cui cum in participatione tanti facinoris® assentire® nollemus, ut lese magestatis
nostre reos sub predictarum treugarum involucro pateremur involvi vel ipsos
nullomodo? pape presidio communiri. Tandem postquam vidit eosdem rebel-
les nostros propria virtute deficere nec ipsis posse remedium temporalis sal-
tem® quietis afferref, ad artes illas se® postmodums® convertit satagens nos per
G(ualam)" venerabilem Brixien(sem)? episcopum? ad nostram presentiam acce-
dentem inducere, ut, cum pro reformatione pacis inter nos et ecclesiam vestros
et quamplurium’ regum nuncios ac nonnullos de occidentalibus partibus prin-
cipes et prelatos ad synodum intenderet evocare, Lombardos predictos, excel-
lentie nostre bannitos, in treugas cum ipso usque ad proximum festum resurrec-
tionis dominice contrahendas comprehendere deberemus, causam fingens, ut ex
universalioribus’ treugis ad synodum* securitas largior* preberetur.

Audite mirabilem calliditatis astuciam, considerate signa prorsus a quali-
bet veritate remota, dum pacem nobiscum! habere™ se simulat, et” Lombardos
ad tempus pro treugarum suffragio respirantes, ut® contra nos securius post-
modumP in rebellione confirmet, utque contra nos ad discordiam medio tempo-
re provenientium9 ad vocationem suam subsidia prelatorum licentius preparet,
spem nobis concordie pollicetur. Et ut evidenter ad oculum videatis, quod pro
discordia pocius consilium® adduceret” quam pro pace, formam convocationis
adtendite, in qua nichil omnino de future pacis tractatu describitur. Tempus® in-
spicite’, dum negatum nobis ante consilium' postquam nos aggressus* hostiliter
nititur evocare". Considerate personas, dum spretis magnificentie nostre nuntiis,
per quos sibi tractatum pacis huiusmodi¥ frequentius obtulistis. Nunc" Prouin-

cieX comitem* 3, manifestum? excellencie nostre rebellem?, ducem Veneciarum?,

y) metiebamur ad salutem et PdV. z) servans PdV. a) dissidio PdV. b) folgt sequa-
cium PdV. c) sceleris assentiri Pd V. d) ullo modo P4V. e) fehlt PdV. f) offerre
PdV. g) mit Verweiszeichen von erster Hand umgestellt aus postmodum se 1. h-h) N.
PdV. i) quamplurimorum P4V, j) particularibus PdV. k-k) largior occasio
ad universales PdV. 1) vobiscum PdV. m) folgt Freiraum fiir ein Wort I. n) ut
PdV. o) fehlt PdV. p) fehlt PdV. q) venientium PdV. r) concilium indicat PdV.
s) fehlt PdV. t-t) concilium post rebelles nostros per nos aggressos PdV. u) advocare
PdV. v) huius PdV. w) folgt Freivaum fiir ein Wort 1. x) feblt PdV. y) manife-
stos PdV. z—z) rebelles N. et N. PdV.

2) Bf. Guala von Brescia (1230-1244); vgl. ANDENNA in DBI 60 (2003) §. 119-123.
3) Gf. Raimund Berengar V. von der Provence (1209-1245).
4) Jacopo Tiepolo, Doge von Venedig (1229-1249).
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marchionem Esten(sem)? °, comitem sancti Bonifacii®, Albericum de Roma-
nis?’, cum quibus in necem nostram data sibi pecunia, prout est publica voce
notorium, coniuravit, vocat expressis nominibus ad synodum supradictam.

Verum quantumcumque sint clara calliditatis indicia, quod® iste Roma-
nus pontifex nostram circumvenire crediderit puritatem, tamen ob reverentiam
summi regis sic episcopo nominato duximus respondendum: Quod nos cum sa-
crosancta Romana ecclesia matre nostra discordiam aliquam non habemus®, sed
ab huiusmodi¢ Romani pontificis impetu iusticiam imperii nostri® defendimus
et iniuriam propulsamus. Nichilominus tamen cum ipso pacem semper habere
optavimus' et! optamus. Propter quod® generale mundi dispendium evitemus,
et ut" tractatus pacis a remotis partibus non queratur, per eundem episcopum
et alios bonos viros iusticie nostre conscios et communis concordie zelatores ad
presentem tractatum pacis, ut mala de medio cicius auferantur, obtulimus nos
paratos. Treugas etiam licet' nobis velut ad guerre presidia munitis infestas inire
concessimus cum eodem, sperans' per eam velut per salutiferam scalam posse
ad alta palacia pacis ascendi. Lombardos etiam ex nexu treugarum huiusmodi®
excellencie nostre rebelles sicut semper exclusimus, sic et imperpetuum exclude-
mus, nec inter nos et eum durante presenti discordia vocari concilium per eun-
dem velut per publicum hostem imperii permittemus. Presertim cum nobis, im-
perio et terre principibus indecentissimum iudicem! causam nostrarum™ secula-
rium potestatum ecclesiastico” foro subicere vel iudicio synodali, sed omnibus
ad ipsum concilium convocatis per terram nostre ditioni subiectam securitatem
quamlibet denegamus.